

Enrique Alberto Escobar Ovelar

Puesto a concursar especialista en Educación para Proyecto “Ellas Pueden” fondos no reembolsables de USAID – Plan International Canadá y Plan International Paraguay. Junio 2016

SUMMARY

Enrique Alberto Escobar Ovelar, es un profesional con catorce años de trabajo en el área de Educación, Desarrollo y Niñez. En ámbito de la Educación posee experiencia en Docencia en diversos niveles educativos, Asesoramiento técnico, elaboración curricular, revisión curricular, aplicación de programas específicos, investigaciones y coordinación de equipos técnicos multidisciplinarios en diferentes niveles del sector oficial y privado.

Como profesional se ha desempeñado con méritos y distinciones como Director de Educación, Arte y Asuntos Culturales de la Municipalidad de Piribebuy, Coordinador del Centro de Desarrollo Integral de las Artes, Educador en Habilidades artísticas con niñas, niños y adolescentes en situación de explotación sexual del Proyecto financiado por la Comunidad Europea “PEPO JERA” del Consorcio CECTEC/BECA, Consultor sobre los temas de Derechos Sexuales y Derechos Reproductivos para BECA de los Proyectos financiados por UNFPA, Director Interino de la Dirección General de Educación Permanente del Ministerio de Educación y Cultura, Coordinador del Programa Emblemático “Paraguay Lee y Escribe” del Ministerio de Educación y Cultura, Coordinador de Gestión de Proyectos, Evaluación Interna de la Dirección General de Educación Permanente del MEC, Especialista en Educación en Gestión de Riesgos, para el Proyecto Cháke Ou para el Consorcio Intermón Oxfam y Plan International del Proyecto financiado por ECHO, Coordinador de Respuesta ante las Emergencias de Asunción 2014, financiado por Plan International y el BID (Banco Interamericano de Desarrollo), Técnico de Acompañamiento y Formación Profesional para el Proyecto Sape`a, financiado por Plan International y la AECID, Coordinador del Proyecto Regional “Más Educación, Menos Riesgo” para el consorcio UNESCO, Save the children y Plan International.

Fue merecedor de varias distinciones a nivel Educativo y Cultural en diversos países de América entre las que se destaca el reconocimiento como “Ciudadano Ilustre” (2014) otorgado y el Ministerio del Interior de Paraguay.

TECHNICAL EXPERTISE

- Elaboración e Implementación de programas, proyectos y acciones en todas las fases de Gestión de Riesgos (Preparación, Respuesta y Recuperación)
- Elaboración e implementación de Programas Educativos con énfasis a poblaciones en situaciones de vulnerabilidad o exclusión.
- Elaboración, Asesoría y Aplicación de Programas de Protección, inclusión y género.
- Capacitador técnico en áreas de Educación, arte, niñez, género, protección, gestión de riesgos, gestión cultural, participación comunitaria, poblaciones en contexto de encierro.
- Coordinación de Proyectos sociales, culturales y educativos
- Investigaciones en el área de Educación, Cultura, Niñez y Poblaciones indígenas.

RELEVANT PROFESSIONAL EXPERIENCE

Director de Educación, Arte y Asuntos Culturales

Feb. 2002 a Feb.2010

Responsable del diseño, gestión y administración de las políticas municipales Educativas, Artísticas y Culturales del Municipio de Piribebuy (Departamento de Cordillera- Paraguay). Presidente del Consejo consultivo del Municipio en el área de Educación, Arte y Cultura. Responsable de la supervisión y

funcionamiento de las Escuelas Vocacionales (idiomas, Formaciones profesionales, Danza, Teatro, música)
Centro Culturales (Biblioteca Pública Maestro Fermín López, Museo Histórico, Galería Municipal)

Catedrático y docente de diversas áreas Educativas

Abril 2001 a Agosto 2014

Docente en diversas instituciones educativas de las áreas de Educación Artísticas, Desarrollo Personal y Social, Proyectos Comunitarios. Docente del Instituto de Formación Docente- Educación Terciaria de las áreas de Educación Artísticas, Didáctica, Ciencias Socio Culturales. Docente en Especialización Docente de Orientación Educacional y Vocacional de las disciplinas de Introducción a la Orientación, Orientación Educativa, Trastornos del Aprendizaje.

Orientador Educacional

Abril 2003 a Dic. 2012.

Orientador Educacional y coordinador del Equipo Multi disciplinario de la Esc. 371 Lisandro Cabral, de la ciudad de Piribebuy. Abordaje Profesional con niños, niñas, adolescentes y sus familias sobre dificultades psicológicas y sociales. Elaborador de la estrategia de abordaje y aplicación de la metodología Escuela para padres y madres de la Comunidad Educativa.

Educador y trabajador Social

Abril. 2007 a 2012.

Educador social de diferentes proyectos y programas en **BECA** (Base Educativa y Comunitaria de apoyo) como tal desarrolla experiencia en: **a)** Formación especializada a Técnicos/as, Facilitadores/as de Desarrollo Comunitario en el área de Protección, Atención integral del Maltrato hacia la Niñez para la ONG Plan International. **b)** Instalación, Acompañamiento y Fortalecimiento de las Redes Interinstitucionales de Protección y Atención del Maltrato hacia niñas, niños y adolescentes de las ciudades de San Estanislao, Yataity del Norte (San Pedro) y Villarrica (Guairá) **c)** Formación teórica y Práctica con profesionales de instituciones de Educación, Salud, Consejerías por los Derechos de la Niñez y la Adolescencia- CODENI- **e)** Formación del Diplomado en Derechos Humanos y Género para profesionales de la Educación, Proyecto financiado por la OEI-AECID, en el departamento de Caazapá, ciudad de San Juan Nepomuceno. **f)** Abordaje profesional de las peores formas de trabajo infantil, Explotación Sexual y trata con fines de explotación sexual de niñas, niños y adolescentes en la ciudad de Encarnación- Itapúa, para el proyecto Pepo Jera del Consorcio BECA/CECTEC, financiado por UE. **g)** Facilitador de procesos de Educación Inter pares en la temática de DDHH, DSSyDRR con proyecto Financiado por PNUD. **h)** Educación Inter pares, formación, Jóvenes Educando Jóvenes, Proyecto Sinergia co Ejecutado con BICE.

Coordinador del Programa Paraguay Lee y Escribe

Junio 2012-julio2013

Coordinador del programa Nacional de Alfabetización, en su componente Post Alfabetización, del MEC. Este programa ha sido aplicado en nueve departamentos del país y con una cobertura de 24.000 beneficiarios-as directamente. Gestión de todos los ciclos del Programa y experiencia en el diseño, corrección y difusión de materiales Educativos para Personas Jóvenes y adultas. En el transcurso de la coordinación se ha interinado la Dirección General de Educación Permanente del MEC y la Coordinación de Gestión de Proyectos y Evaluación Interna de la Gestión.

Especialista en Educación

Julio 2013 a Junio 2014.

Técnico especialista en Educación para la Gestión del Riesgo, para el Consorcio OXFAM/Plan International, para el Proyecto Cháke Ou, financiado por ECHO. Responsable de la elaboración de propuestas innovadoras para el desarrollo pedagógico. Aplicación de Educación comunitarias en Gestión

de Riesgos. Como tal referente de Plan Internacional en Paraguay para la Mesa regional de Educación en Gestión de Riesgos. La metodología PreparArte, elaborado por técnico, se ha considerado como una de las Mejores Prácticas de América del Sur y el Caribe de los Proyectos de Gestión de Riesgos ante Desastres, por ECHO.

Coordinación de Respuesta en Emergencia

Julio 2014 a Dic.2014.

Coordinador del Proyecto “Cooperación Técnica No Reembolsable N° ATN-OC-14545-PR; entre Plan y el BID”. (2014) y la Respuesta en Emergencia a las Inundaciones. Plan (2014). Formador en Normas Humanitarias Esfera, Normas Mínimas de Protección de la Infancia en situaciones de emergencia, Normas Mínimas de Educación en Emergencia (FCC 2014).

Técnico de Formación Profesional y Acompañamiento

Feb. 2015 a Agosto 2015.

Técnico de Formación Profesional y Acompañamiento Convenio AECID 14-CO1-511 / AECID’s Convenio Vocational Training Officer 14-CO1-511, PLAN INTERNATIONAL INC. Unidad de Programas N°1. Ejecutor de actividades de selección de beneficiarios/as, sistematización y capacitación a instructores/as del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social.

Coordinador Nacional

Agosto 2015 - 2019.

Coordinador Nacional del Proyecto Regional “Más Educación, Menos riesgo” por Paraguay, Consorcio Internacional UNESCO, SAVE THE CHILDREN, PLAN INTERNATIONAL. Proyecto financiado por ECHO y ejecutado para 5 países de América. Como coordinador Nacional es responsable de la incidencia y abogacía a instancias nacionales para inclusión de la Educación en Gestión de Riesgos en mallas curriculares de Educación Universitaria.

Oficial de Justicia de Género y Enfoque Comunitario

Enero 2021 hasta Abril 2022

Hasta abril 2022 fue Oficial de Justicia de Género y Enfoque Comunitario para el Programa de Respuesta Binacional Humanitaria de Oxfam en Colombia y Venezuela. Manejo del CPT, Planes de acciones comunitarias, Gestión del Conocimiento y la Información.

Director Ejecutivo del FONDEC

Mayo 2022.

Desde el 1 de mayo 2023, es Director Ejecutivo del FONDEC- Paraguay.

Publicaciones

- Integrante del Equipo Técnico de Investigación Nacional de “Estudio sobre el Maltrato Infantil en el ámbito Familiar”. BECA- UNICEF. 2011
- Educación Artística para Docentes. OEI/MEC. 2009.
- Educación de la Ternura en contextos difíciles. BICE/2012.
- Alfabetización, Bien público y Derechos Humanos. MEC/2013.
- Hacia los cambios de paradigmas de Nuevas Masculinidades. UNAM/UNESCO 2015
- Arte, Resiliencia y Educación. Plan International- Save the Children. 2015.
- Elaboración de Materiales sobre Riesgos Sociales Abordajes
 - o El consumo del Alcohol y otras Drogas en situaciones de Emergencia. UNESCO-PLAN INTERNATIONAL SAVE THE CHILDREN-MEC. 2016
 - o La educación de las niñas, adolescentes y mujeres jóvenes en situación de emergencia. UNESCO-PLAN INTERNATIONAL SAVE THE CHILDREN-MEC. 2016

- La prevención de la violencia hacia la niñez en situaciones de Emergencia. UNESCO-PLAN INTERNATIONAL SAVE THE CHILDREN-MEC. 2016
- La prevención de la trata y la explotación sexual de niñas, niños y adolescentes en situaciones de Emergencia. UNESCO-PLAN INTERNATIONAL SAVE THE CHILDREN-MEC. 2016
- Guía de apoyo Psicosocial en situaciones de Emergencia para docentes, estudiantes y personas que cuidan de personas en situaciones de emergencia. UNESCO-PLAN INTERNATIONAL SAVE THE CHILDREN-MEC. 2016
- Integrante del equipo técnico de materiales audiovisuales con Arraigo, Expresión Audiovisual de: Kuña Kamba (Premio Nacional de Cine 2010) Mita`i (Premio Nacional de cine 2011), Ajerovia chejehe (2013) Tesape`a (2012) Angelito (2015)

LANGUAGES

Habla, lee y escribe español, guaraní
Inglés básico, comprende.

EDUCATION

2001: Actor de Teatro. Escuela Municipal de Teatro de Caacupé.

2003: Profesor de Educación Artística. IFD. Eusebio Ayala

2007: Orientador Educacional. IFD. Eusebio Ayala

2010: Licenciado en Antropología Aplicada. UBA. Argentina

2010: Licenciado en Psicopedagogía. Universidad Autónoma de Asunción. Paraguay

2012. Maestría en Innovación Educativa, Universidad de Playa Ancha. Chile, **con distinción de Suma Cum Laude**

2016-2020. Doctorado en Antropología Simbólica Universidad de Cien Fuegos- Cuba.